
Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 44

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN TRÀ BỒNG 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 68/2007/NQ-HðND               Trà Bồng, ngày 24  tháng 7  năm 2007 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2007 
 

 
HỘI ðỔNG NHÂN DÂN HUYỆN TRÀ BỔNG 

KHÓA IX, KỲ HỢP THỨ 10 
 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 1 1 năm 2003; 
Trên cơ sở xem xét báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ 

kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối 
năm 2007; báo cáo của các ngành hữu quan, ý kiến ñóng góp, bổ sung của ñại biểu 
HðND và các Ban HðND, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
ðiều 1: Thống nhất với nội dung báo cáo của UBND huyện về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 
6 tháng cuối năm 2007. Hội ñồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung sau: 

I. ðánh giá việc thực hiện phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng ñầu 
năm 2007 

Qua 6 tháng ñầu năm 2007, tình hình kinh tế-xã hội của huyện giữ ñược mức 
ổn ñịnh và phát triển khá; an ninh, quốc phòng tiếp tục ñược giữ vững; sản xuất nông 
nghiệp ñã tạo ñược sự ổn ñịnh và có chiều hướng phát triển; chỉ tiêu về thu ngân sách 
và các hoạt ñộng về văn hóa - xã hội, y tế, chính sách vay vốn giải quyết việc làm 
triển khai có hiệu quả. Về chính sách xã hội ñã kịp thời ứng vốn hỗ trợ 63 triệu ñồng 
từ ngân sách huyện cho các hộ gia ñình bị thiệt hại do cơn lốc gây ra (ngày 
10/6/2007). 

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện một số chỉ tiêu mà Nghị quyết 
HðNð huyện giao từ ñầu năm ñến nay thực hiện chưa ñạt hoặc ñạt thấp như: Chỉ tiêu 
về giảm nghèo (mới chỉ xóa ñược 284 hộ ñạt 43,69% so với Nghị quyết HðND 
huyện giao (284/650 hộ), giảm nghèo chưa bền vững, nguy cơ tái nghèo cao. ðặc 
biệt, chỉ tiêu khai hoang ruộng, vườn bậc thang (50ha), thu thủy lợi phí (40 triệu 
ñồng) chưa ñược chú trọng ở các ñịa phương. Công tác triển khai thực hiện Chương 
trình 135 giai ñoạn II còn chậm ở hầu hết các ñịa phương; giải ngân và quyết toán 
vốn ñạt thấp; công tác bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư còn nhiều bất cập; các công 
trình trọng ñiểm của huyện chậm vào cuộc. 

II. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007 



Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 45

Tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ; các giải pháp chủ yếu của Nghị 
quyết về nhiệm vụ năm 2007 của HðND huyện ñã ñược quyết nghị tại kỳ họp thứ 9. 
Trong ñó, cần tập trung một số chỉ tiêu và các lĩnh vực chủ yếu sau: 

1. Các chỉ tiêu phấn ñấu dấn cuối năm 2007 
- Diện tích lúa 925 ha, năng suất 41,03 tạ/ha, sản lượng 3.796 tấn; Diện tích 

cây ngô 248 ha, năng suất 35,4 tạ/ha, sản lượng 878 tấn. 
- ðàn trâu phải ñạt 100 con (tăng thêm 06 con); ñàn bò 10.200 con (tăng thêm 

1.093 con); ñàn lợn 16.950 con (tăng thêm 1.850 con).  
Phấn ñấu ño ñạc và kê khai các loại ñất, khai hoang mở rộng diện tích ñất nông 

nghiệp 400 ha; ñất phi nông nghiệp 77,97 ha và ñất chuyên dùng 26 ha. Khai hoang 
ruộng, vườn bậc thang 50 ha. Phấn ñấu hoàn thành việc quy hoạch sử dụng ñất từ 05 
ñến 06 xã, thị trấn và tiến hành ñúng các bước giao ñất lâm nghiệp có sự tham gia 
trên ñịa bàn huyện.  

- Thu ngân sách trên ñịa bàn : 1.195,1 triệu ñồng. 
- Thu thủy lợi phí 40 triệu ñồng. 
- Giảm 370 hộ nghèo và hạn chế mức thấp nhất hộ tái nghèo. 

Tổ chức thực hiện cơ chế "một cửa" cho 05 xã còn lại (Trà Tân, Trà Bùi, Trà Hiệp, 
Trà Thủy và Trà Giang).  

- Phấn ñấu xây dựng 02 ñến 03 trường chuẩn quốc gia; hoàn thành phổ 
cập THCS. 

2. Về lĩnh vực kinh tế 
2.1. Tập trung chỉ ñạo gieo sạ, chăm sóc và thu hoạch vụ Hè - Thu và sản xuất 

vụ ðông - Xuân năm 2007-2008, tiếp tục phát triển chăn nuôi. Thực hiện tốt phương 
án phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứa nạn; hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về 
người và tài sản trong mùa mưa bão năm nay.  

2.2. Tập trung chỉ ñạo ñể hoàn thành các công trình, dự án từ các nguồn vốn, 
ñặc biệt chú trọng ñến các công trình trọng ñiểm; xác ñịnh ñiểm dừng kỹ thuật trước 
mùa mưa bão; thực hiện tốt công tác giải ngân. ðẩy nhanh tiến ñộ quy hoạch các cụm 
công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; xây dựng mô hình làng nghề truyền thống ñể nhân 
rộng. Xin chủ trương quy hoạch cụm công nghiệp thị trấn Trà Xuân.  

2.3. Tiếp tục chỉ ñạo tăng nguồn thu ngân sách trên ñịa bàn, nhất là nguồn thu 
từ ñất; phân ñấu cuối năm thu ñạt và vượt kế hoạch. Xây dựng dự toán thu - chi ngân 
sách năm 2008, trình kỳ họp HðNð huyện cuối năm theo ñúng quy ñịnh của Luật 
Ngân sách nhà nước. 

2.4. Tập trung chỉ ñạo các xã, thị trấn ñẩy mạnh phát triển các mô hình sản 
xuất theo hướng phát triển kinh tế trang trại và lập các phương án hỗ trợ về vốn ñể 
huy ñộng ñược nguồn vốn vay của các ngân hàng. ðặc biệt, chú trọng ñến nguồn vốn 
hỗ trợ sản xuất thuộc Chương trình 135 giai ñoạn 2006-2010, thực hiện hỗ trợ, ñầu tư 
có hiệu quả nhất. Sớm bố trí cán bộ chuyên trách và củng cố Ban Chỉ ñạo công tác 
giảm nghèo của huyện. 

3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội 



Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 46

3.1. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục, tiếp tục thực hiện có hiệu quả hơn 
nữa cuộc vận ñộng "Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo 
dục" 

3.2. ðẩy mạnh các hoạt ñộng văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao; tuyên 
truyền công tác dân số và dịch vụ kế hoạch hoá gia ñình, công tác y tế. Nâng cao hiệu 
quả và chất lượng cuộc vận ñộng toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa. Tăng 
cường công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện cuộc vận ñộng "Học tập và làm theo 
tấm gương ñạo ñức Hồ Chí Minh" . 

3.3. Giải quyết tốt chế ñộ chính sách ñối với người có công với cách mạng và 
thực hiện tốt các chế ñộ an sinh xã hội. 

3.4. Hoàn thành và ñảm bảo chất lượng nhà (thuộc Chương trình 134/CP) cho 
các hộ ñồng bào dân tộc thiểu số nghèo trước ngày 02/9/2007. 

4. Lĩnh vực an ninh, nội chính 
Tiếp tục giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn; ñặc biệt 

thực hiện giảm thiểu tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác gọi thanh niên nhập 
ngũ năm 2007. Chú trọng hơn nữa công tác tiếp dân, giải quyết xử lý dứt ñiểm những 
ñơn thư khiếu nại, tố cáo còn tồn ñọng; giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật trong chỉ ñạo, 
ñiều hành, quản lý của các cấp, các ngành và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

III. Nhất trí thông qua Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 06/7/2007 của 
UBND huyện về việc xin phê chuẩn kế hoạch dự trù kinh phí mở lớp Trung cấp 
lý luận Chính trị khóa 39 tại huyện 

Hội ñồng nhân dân giao trách nhiệm cho UBND huyện: 
- ðiều chỉnh các khoản chi cho phù hợp theo như ý kiến thẩm tra của Ban Kinh 

tế - Xã hội HðND huyện. 
- Thực hiện các khoản chi hỗ trợ kinh phí mở lớp Trung cấp lý luận Chính trị 

khóa 39 tại huyện theo ñúng các quy ñịnh hiện hành của Luật Ngân sách nhà nước. 
ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao cho UBND huyện chịu trách nhiệm tổ 

chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 
ðiều 3. Thường trực HðNð, các Ban HðND và các vị ñại biểu HðNð huyện 

thường xuyên ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết ñạt kết quả. 
ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Hội ñoàn thể ñộng 

viên các tầng lớp nhân dân phát huy sức mạnh ñoàn kết, tổ chức phong trào thi ñua, 
góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ ñã ñề ra. 

Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện Trà Bồng khóa IX, kỳ họp thứ 10 thông 
qua ngày 20/7/2007./. 

 
 KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
  

ðỗ Thị Nga 
 


